CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 30 de abril de 2024.

OFÍCIO VCMBE Nº 009/2024

Assunto: “Solicita  a Construção de Um Galpão Coberto em Concreto Pré moldado
de 300 metros quadrados (20 x15 m) para a Associação dos Pequenos Agricultores
do Quilômetro 20, no município de Boa Esperança-ES”.

Excelentíssimo Senhor
ENIO BÉRGOLI
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca (SEAG).

Excelentíssimo Senhor,

O  município  de  Boa  Esperança,  possui  aproximadamente  1.600  propriedades
agrícolas,  que em sua maioria  são  compostas  de agricultores  familiares  que se
reúnem em associações visando o desenvolvimento da agricultura.

Tendo em vista que a economia do município é dependente da produção agrícola e
que, com o melhoramento de aplicação de assistência técnica e adaptação de novas
tecnologias e descentralização das ações voltadas para a cadeia produtiva, através
de associações rurais e;

Considerando a necessidade de novos investimentos no setor agropecuário, visando
o fortalecimento da agricultura familiar;

Considerando que as associações de produtores rurais necessitam de constantes
investimentos  para  suprir  e  garantir  os  atendimentos  aos  cafeicultores  e  seus
associados;

Considerando que, a  Associação dos Pequenos Agricultores do Quilômetro 20, no
município de Boa Esperança-ES, é composta por pequenos agricultores associados,
que produzem no regime familiar, além de atender diversos produtores, que mesmo
não sendo associados, prestando assim, um relevante trabalho para a região do
distrito do Quilômetro 20 e comunidades adjacentes.

Hoje a  Associação dos Pequenos Agricultores do Quilômetro 20, no município de
Boa Esperança-ES, necessita muito de suporte em suas atividades produtivas, além
de um local para armazenar a produção dos associados e também maquinários e
equipamentos da associação.

Considerando o exposto, venho solicitar de Vossa Excelência, a Construção de Um
Galpão Coberto em Concreto Pré moldado de 300 metros quadrados (20 x15 m)
para a Associação dos Pequenos Agricultores do Quilômetro 20, no município de
Boa Esperança-ES.

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Certos de contar com a atenção de Vossas Excelências, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

Renato Barros
Vereador

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

	PODER LEGISLATIVO
	Assunto: “Solicita a Construção de Um Galpão Coberto em Concreto Pré moldado de 300 metros quadrados (20 x15 m) para a Associação dos Pequenos Agricultores do Quilômetro 20, no município de Boa Esperança-ES”.
	Considerando o exposto, venho solicitar de Vossa Excelência, a Construção de Um Galpão Coberto em Concreto Pré moldado de 300 metros quadrados (20 x15 m) para a Associação dos Pequenos Agricultores do Quilômetro 20, no município de Boa Esperança-ES.